
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Varzo.  Responsabile Procedimento: Bendotti Tiziano  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Copia 

Comune di Varzo 

 

PROVINCIA DI  VB 
_____________ 

 
 
 
 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.85 

 
OGGETTO: 
Approvazione progetto di fattibilità tecnica ed economica afferente 
"Sistemazione idrogeologica di un tratto del rio delle Canali". 
 
 
L’anno duemilaventiquattro addì sette del mese di ottobre alle ore diciassette e minuti 
ventidue nella solita sala delle adunanze,regolarmente convocata, si è riunita la Giunta 
Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. Stefanetti Avv. Bruno - Sindaco  Sì 

2. Cordoni Adriano - Vice Sindaco  Sì 

3. Luongo Milvio - Assessore  Sì 

  

  

  
Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 0 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale  Dr. Scapellato Martina il quale previo 

accertamento dell’identità personale dei componenti, collegati in videoconferenza, e del 
rispetto di quanto disposto dal Regolamento approvato con deliberazione della G.C. n. 52 
del 30.05.2022, provvede alla redazione del presente verbale.. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco. Stefanetti Avv. Bruno assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Varzo.  Responsabile Procedimento: Bendotti Tiziano  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Oggetto: Approvazione progetto di fattibilità tecnica ed economica afferente "Sistemazione 
idrogeologica di un tratto del rio delle Canali". 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
Visto il Bando “Piccoli comuni – cantieri per l’ambiente e il territorio” promosso dalla Fondazione 
CRT; 
 
Considerato che l’Amministrazione Comunale intende partecipare al suddetto bando, con l’intento 
di realizzare dei lavori di sistemazione idrogeologica di un tratto del rio delle Canali; 
 
Vista la determinazione ST260/2024 che affidava la prestazione di servizi afferenti redazione studio 
di fattibilità tecnica economica per “Sistemazione idrogeologica di un tratto del rio delle Canali”, al 
Geol. Rastelli Fabio con studio a Domodossola (VB) – Piazza dell’Oro 6; 
 
Dato atto che i lavori previsti si configurano come una prosecuzione dell’intervento di “Messa in 
sicurezza del Rio delle Canali e del Rio Riceno”, concluso nell’anno 2023 grazie al contributo della 
Fondazione CRT e con fondi regionali. 
 
Visto il progetto di fattibilità, consegnato dal tecnico incaricato in data 07/10/2024, che si compone 
dei seguenti elaborati:  
- Relazione tecnica descrittiva 
- Documentazione fotografica 
- Computo metrico estimativo 
- Quadro economico di spesa 
- Inquadramento territoriale 
 
Visto il quadro economico generale di spesa, così costituito: 

 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Varzo.  Responsabile Procedimento: Bendotti Tiziano  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Dato atto che al finanziamento dell’opera si provvederà mediante l’assegnazione delle risorse da 
parte della Fondazione CRT per l’importo di € 20.000,00 e mediante fondi propri di bilancio 
comunale per l’importo di € 10.000,00; 
 
Ritenuto opportuno pertanto procedere alla approvazione del progetto di fattibilità tecnica ed 
economica dell’opera in argomento, al fine di consentire al Responsabile Unico del Procedimento, 
l’espletamento delle procedure inerenti e conseguenti. 
 
Preso atto del parere favorevole reso dal Responsabile del Servizio Tecnico-Manutentivo, ai 
sensi dell’art.49, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267, sotto il profilo della 
regolarità tecnica; 
 
Preso atto del parere favorevole reso dal Responsabile del Servizio Amministrativo 
Contabile, ai sensi dell’art.49, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267, sotto il 
profilo della regolarità contabile 
 
Con voti unanimi e favorevoli, legalmente espressi nelle forme di legge 

 
D E L I B E R A 

 
 
Di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 
 
Di approvare il progetto di fattibilità tecnica ed economica afferente "Sistemazione idrogeologica 
di un tratto del rio delle Canali", per complessivi € 30.000,00 che si compone degli elaborati citati 
in premessa, nonché il relativo Quadro Tecnico Economico sopraindicato;  
 
Di approvare con il suddetto progetto la partecipazione al bando “Piccoli comuni – cantieri per 
l’ambiente e il territorio” promosso dalla Fondazione CRT; 
 
Di provvedere al finanziamento dell’opera mediante l’assegnazione delle risorse da parte della 
Fondazione CRT per l’importo di € 20.000,00 e mediante fondi propri di bilancio comunale per 
l’importo di € 10.000,00; 
 
Di dare atto che Responsabile del Procedimento è il Responsabile del Servizio Tecnico Geom. 
Fabio Giorgi; 
 
Di demandare ai Responsabili dei Servizi, ciascuno secondo le rispettive competenze, l’adozione 
degli atti inerenti e conseguenti. 
 
Stante la necessità e l’urgenza, 
con voti unanimi legalmente resi e verificati 
 

La Giunta Comunale 
 

Dichiara il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 
4, del D.Lgs. 267/2000 

 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Varzo.  Responsabile Procedimento: Bendotti Tiziano  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Il Sindaco 
F.to : Stefanetti Avv. Bruno 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to : Dr. Scapellato Martina 

___________________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
N________ del Registro Pubblicazioni 
 
Il sottoscritto Messo Notificatore attesta che il presente verbale viene affisso all’Albo Pretorio di 
questo  Comune per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal 18/10/2024 ,                                
come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 

 
Varzo, lì ___________________________ 
 
 
 
         
 
 

 
Il Messo Notificatore 

Bendotti Tiziano 
 
 
 

 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo.                    
lì, ________________________ Il Segretario ComunaleDr. Scapellato Martina 
 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 07/10/2024 
 
 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267) 

 
 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267) 
 

Varzo, lì ____________________ Il Segretario Comunale 
F.to : Dr. Scapellato Martina  

 
 


